
Прокуратура 
Российской Федерации 

Прокуратура 
Чеченской Республики 

Прокуратура 
Грозненского района

ул. .А. Шерипова, д.16, г. Грозный, 
Чеченская Республика, 364000

р \ .ог ■ ? ОУЧ~№ 35-2 /-

Директору МБОУ «СОШ №3 
с. Толстой-Юрт Грозненского
муниципального района»

Уматгириевой З.Н.

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
об устранении нарушений 
трудового законодательства

Прокуратурой Грозненского района проведена проверка в МБОУ «СОШ №3 
с. Толстой-Юрт Грозненского муниципального района» (далее -  Учреждение), в 
ходе которой выявлены нарушения законодательства, требующие принятия 
действенных мер к их устранению и недопущению впредь.

Так, в соответствии с требованиями ст. 37 Конституции Российской 
Федерации каждый имеет право на труд, на вознаграждение за труд.

Обеспечение права каждого работника на своевременную и в полном 
размере выплату справедливой заработной платы, обеспечивающей достойное 
человека существование для него самого и его семьи, и не ниже установленного 
федеральным законом минимального размера оплаты труда относится к основным 
принципам правового регулирования трудовых отношений.

Согласно ст. 5 Трудового кодекса Российской Федерации (далее -  ТК РФ), 
регулирование трудовых отношений осуществляется трудовым 
законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими 
нормы трудового права. При этом нормы трудового права, содержащиеся в иных 
федеральных законах, должны соответствовать ТК РФ.

В соответствии со сг. 21 ТК РФ работник имеет право на своевременную и в 
полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей 
квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной 
работы.

Заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в 
соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда 
(ст. 135 ТКРФ).

В силу ст. 136 ТК РФ заработная плата выплачивается работнику, как 
правило, в месте выполнения им работы либо перечисляется на указанный 
работником счет в банке на условиях, определенных коллективным договором 
или трудовым договором.

АБ № 0 4 1 2 1 1



ТРЕБУЮ:

1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием 
представителя прокуратуры района и принять действенные меры к устранению 
выявленных нарушений законов, их причин и условий, им способствующих.

2. Обеспечить безусловное исполнение требований трудового 
законодательства.

3. Выплату заработной платы производить не позднее 15 календарных дней 
со дня окончания периода, за который она начислена, установленный правилами 
внутреннего трудового распорядка (коллективным договором/трудовым 
договором).

4. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности 
должностных лиц, виновность которых в допущении изложенных нарушений 
будет установлена результатами служебной проверки.

5. О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых мерах 
сообщить в прокуратуру района в письменной форме в течение месячного срока 
со дня внесения акта прокурорского реагирования с приложением к ответу копии 
приказа о наказании виновных лиц.

Заместитель прокурора района 

советник юстиции

С.С. Закриев, 29-42-30



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМ. Я.У.ЭСХАДЖИЕВА

С. ТОЛСТОЙ-ЮРТ
ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 
МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРДЕШАРАН УЧРЕЖДЕНИ 

«ГРОЗНЕНСКИ К1ОШТАН ДОЙКУР-ЭВЛАРА Я.У.ЭСХАДЖИЕВН Ц1АРАХ ЙОЛУ
ЮКЪАРА ДЕШАРАН ШКОЛА»

366013,ЧР, с Толстой-Юрт, ул Староюртовская, б/н Тел. 8(928) 944-65-15 
e-mail: tolstoy-yurt-sosh3@mail.ru

09.09.2019 г. № 110 Прокурору
На №35-21-2019 от 04.09.2019 г. Грозненского района

ст. советнику юстиции 
Тагаеву А.У.

Настоящим письмом сообщаю, что представление прокуратуры 
Грозненского района Чеченской Республики от 04.09.2019 №35-21-2019 об 
устранении нарушений требований законодательства в сфере медицинского 
обслуживания в МБОУ «СОШ им.Я.У.Эсхаджиева с. Толстой-Юрт» 
рассмотрено с участием коллектива работников школы и представителя 
прокуратуры района Закриева С.С. В ходе рассмотрения доводы изложенные 
в нем подтвердились. При этом нами, после проверки прокуратуры района 
реализован комплекс мер направленный на неукоснительное соблюдение 
законодательства в сфере медицинского обслуживания, обеспечено наличие 
в медицинском кабинете ведра с педальной крышкой настольной лампы, 
ножниц, холодильник и остальных предусмотренных законом предметов.

По результатам рассмотрения проведена служебная проверка и 
ответственный работник Учреждения Султаева Х.Д. привлечена к 
ответственности в виде замечания.

mailto:tolstoy-yurt-sosh3@mail.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМ. Я.У.ЭСХАДЖИЕВА

С. ТОЛСТОЙ-ЮРТ
ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 
МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРДЕШАРАН УЧРЕЖДЕНИ 

«ГРОЗНЕНСКИ К1ОШТАН ДОЙКУР-ЭВЛАРА Я.У.ЭСХАДЖИЕВН Ц1АРАХ ЙОЛУ
ЮКЪАРА ДЕШАРАН ШКОЛА»

366013,ЧР, с Толстой-Юрт, ул Староюртовская, б/н Тел. 8(928) 944-65-15 
e-mail: tolstoy-yurt-sosh3@mail.ru

09.09.2019 г. ПРИКАЗ № 33-АХ

На основании результатов служебной проверки проведенной в целях 

исполнения требований представления прокуратуры Грозненского района 

Республики от 04.09.2019 №35-21-2019 об устранении нарушений

требований законодательства в сфере медицинского обслуживания в МБОУ 

«СОШ им.Я.У.Эсхаджиева с. Толстой-Юрт»:

Приказываю:

1.Объявить замечание медицинском работнику Учреждения Султаевой Х.Д.

2. В кратчайший срок устранить выявленные прокуратурой нарушения.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

mailto:tolstoy-yurt-sosh3@mail.ru

